
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Servizio 3 - Progettazione, direzione lavori, manutenzione e

ristrutturazione dell’edilizia scolastica. Zona Nord  - DPT0103
e-mail:g.cataldi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Patrizia Leccese

Responsabile del procedimento

dott.ssa Patrizia Leccese

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  IIS Angelo Frammartino piazza Santa Maria delle Grazie, 10, 00015
Monterotondo (RM) - Servizio di pulizia e smaltimento rifiuti locale -Nomina RUP
e Direttore dell’ esecuzione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cataldi Giuseppe

1

Proposta n. P2368 del 
17/06/2024

Il Dirigente del servizio
Cataldi Giuseppe



VISTI:

 

le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

                                

la legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”;

 

la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  che  detta  le  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

 

il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 

il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 

la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni” e ss.mm. e ii. apportate con la Legge 23 giugno 2014, n. 89
(Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, recante “Misure
urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento
della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la
gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per
l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria”), e con la legge

11 agosto 2014, n. 114 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge  24
giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa
e per l’efficienza degli uffici giudiziari”);

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture” e ss.mm.ii.;

2



 

la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della
riforma del CUP;

 

il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio
2020, n.77 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,
nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  c.d.
decreto rilancio;

 

il  decreto-legge 14 agosto  2020, n.  104,  convertito  con  modificazioni,  dalla  Legge 13
ottobre  2020,  n.  126  recante  “Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio
dell’economia.”,c.d. Decreto agosto;

 

il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio
2021, n.106 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese,
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.”, c.d. Decreto sostegni-bis;

 

 

il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25
febbraio 2022, n. 15 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;

 

la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

 

la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

 

la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

 

3



il  decreto-legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;

 

l’articolo 229, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale
“Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023” e “Le disposizioni del
codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  concernente  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;

 

l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

 

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto

 

 

dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente
Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale
dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026.";

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

 

la Deliberazione del  Consiglio metropolitano n.1 del  17/01/2024 recante “Approvazione
variazione  di  cassa  2024 ex  art.  175 del  D.Lgs.  n.  267/2000  –  Approvazione  Piano

4



Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3,
lett. b) dello Statuto.”

 

il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.25 del  29/02/2024 recante “Adozione del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) Triennio 2024-2026”

 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n.28 del 14.03.2024 recante ““Determinazione del
Fondo  Pluriennale  vincolato.  Riaccertamento  parziale  residui  attivi  e  passivi  per  il
rendiconto della gestione 2023 (art. 228 del D.lgs. 267/2000 e art.3 del D.lgs. 118/2011).

Variazione di Bilancio, per reimputazione impegni con esigibilità posticipata

 

la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2024  recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.”;

 

la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante "Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle
Opere  Pubbliche  2024  –  2026  ed  Elenco  annuale  2024  –  Variazione  al  Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa";

 

la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 21 del 22/05/2024 recante "Adozione del
Rendiconto della Gestione 2023";

 

la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante " Rendiconto
della Gestione 2023 - Approvazione";

 

Premesso che

il Servizio 3 del Dipartimento I ha la competenza in materia di manutenzione degli edifici
di istruzione secondaria di secondo grado di pertinenza della Città metropolitana di Roma
Capitale – zona NORD;

5



si è reso necessari procedere al servizio di pulizia sanificazione e, smaltimento rifiuti locale
presso  l’  IIS  Angelo  Frammartino,  Piazza  Santa  Maria  Delle  Grazie,  10,  00015
Monterotondo (RM).

il Servizio in oggetto ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs 36/2023 non è inserito nel
programma triennale di acquisti di beni e servizi;

 

 

Considerato che:

ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.36/2023  è  necessario  procedere  alla  nomina  di  un
Responsabile unico del progetto (RUP) in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di
competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  affidati,  nel  rispetto
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

 le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal DPR n. 62/2013
“Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo”  30  marzo  2001,  n.  165”  e  dal  codice  di
comportamento adottato dall’Amministrazione con delibera del Commissario Straordinario
n. 8 del 20 gennaio 2014 nonché nell’osservanza delle disposizioni contenute nel Piano
Triennale della Corruzione, oltre che al rispetto dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 relativo al
conflitto di interessi;

che ai sensi dell’ art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 " Per i contratti aventi ad oggetto
servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore dell' esecuzione sono svolti, di norma,
dal RUP, che prrovede, anche con l' ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla
stazione  appaltani  in  relazione  alla  complessità  dell'  appalto,  al  coordinamento,  alla
direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell' esecuzione del contratto
anche, qualora previsto, mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale di
cui  all'  allegato  I.9  assicurando  la  regolare  esecuzione  da  parte  dell'  esecutore,  in
conformità ai documenti contrattuali"; 

Atteaso che

l’incarico di RUP e di direttore dell’ esecuzione ricadono tra le attività tecniche indicate
nell’allegato I.1 incentivabili ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023;

ai sensi del comma 1 dell’ art 45 del D.lgs 36/2023 “Gli oneri relativi alle attività tecniche
indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure
di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci
delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti

ai sensi del comma 2 dello stesso art. 45 del D.lgs 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate  nell’allegato  I.10  e  per  le  finalità  indicate  al  comma  5,  a  valere  sugli

6



stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento…”

è in corso di adozione il nuovo Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni
tecniche ai sensi del D.lgs 36/2023;

il dipendente arch. Silvia Pina Magliano Funzionario Servizi Tecnici del Servizio 3 del 
Dipartimento I, è in possesso dei requisiti previsti dal codice per assumere l’incarico di 
R.U.P. per il suindicato intervento;

 

 

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non  ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma 2,  del  "Regolamento
sull'Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi",  adottato  con  Decreto  della  Sindaca
Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

 Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare;

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 
del 20 gennaio 2014;

 Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

 1) di conferire, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 l’incarico di Responsabile unico 
del Progetto, per l’intervento” IIS Angelo Frammartino piazza Santa Maria delle Grazie, 10, 

7



00015 Monterotondo (RM) - Servizio di pulizia e smaltimento rifiuti locale” all’ arch. Silvia 
Pina Magliano;

  2) di dare atto che, nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento per la disciplina 
degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.lgs 36/2023, gli stessi sono regolati 
dall’art. 45 del D.lgs 31 marzo 2023 n.36

 3)  dare atto che il provvedimento di incarico, una volta esecutivo, verrà trasmesso in 
copia al R.U.P. e ai soggetti interessati;

 

 

8


		2024-06-18T15:05:06+0200
	Roma
	Giuseppe Cataldi
	Per approvazione




